
SEGUNDA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 20136 CADERNO 10

PORTARIA N° 685/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Ana Carolina 
Vilhena Gonçalves,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça LÍLIAN NUNES E NUNES 
e SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM para, até 13/2/2013, 
exercerem nas Promotorias de Justiça de Paragominas, as 
atribuições do 3º cargo, a contar de 22/1/2013, sem prejuízo 
das respectivas atribuições nas Promotorias de Justiça de 
Paragominas. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 689/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 002/2013-MP/2ªPJ, de 
28/1/2013, protocolizado sob o nº 3537/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU 
PARENTE para, conjuntamente com a Promotora de Justiça 
ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO, nos Inquéritos Civis nº 
02/2011-MP/2ªPJCAP, que apura a poluição de rios e igarapés 
que passam na cidade de Capanema e nº 03/2011/2ªPJCAP, que 
apura a ocupação irregular de calçadas e logradouros públicos 
no mesmo município. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N.° 692/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços nas Promotorias de Justiça de Castanhal, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça CARMEN BURLE DA MOTA PAES, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, no período 
de 7/1 a 5/2/2013, a contar de 21/1/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
fevereiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 710/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GERSON DANIEL SILVA DA 
SILVEIRA para, até 7/3/2013, apresentar manifestação em 
processos urgentes em trâmite na Promotoria de Justiça de 
Melgaço, a contar de 1º/2/2013, sem prejuízo de sua titularidade 
no 1º cargo de Promotor de Justiça de Abaetetuba. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 711/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 24/1/2013, a designação da Promotora de 
Justiça LUZIANA BARATA DANTAS para exercer nas Promotorias 
de Justiça de Santarém, atribuições em audiências judiciais 
do 10º cargo, contida na PORTARIA Nº 451/2013-MP/PGJ, de 
22/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 723/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX, 
alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CLAUDIO LOPES BUENO para, 
até 27/2/2013, atuar conjuntamente com o Promotor de Justiça 
MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA, na Promotoria de Justiça 
de Novo Progresso, a contar de 18/2/2013. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N.° 728/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, no 
período de 1º/2 a 2/3/2013, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 6040/2012-MP/PGJ, de 
17/12/2012, no período de 7/1 a 7/3/2013, a contar de 
22/1/2013, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do Promotor de Justiça AFONSO JOFREI MACEDO FERRO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 6040/2012-MP/PGJ, de 
17/12/2012, no período de 14/2 a 15/3/2013, para gozo 
oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 6040/2012-MP/PGJ, de 
17/12/2012, no período de 7/1 a 5/2/2013, a contar de 
28/1/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
fevereiro de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 729/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Procuradoria de Justiça Cível, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Procuradora 
de Justiça ANA LOBATO PEREIRA, estabelecidas pela PORTARIA 
N.° 396/2013-MP/PGJ, de 21/1/2013, no período de 14/1 a 
12/2/2013, a contar de 25/1/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
fevereiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 730/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Procuradora de Justiça MARIA 
TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 5411/2012-MP/PGJ, de 26/11/2012, em 6/2 a 
7/3/2013, para gozo no período de 14/2 a 15/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
fevereiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N.° 731/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça JOSÉ MARIA 
GOMES DOS SANTOS estabelecidas pela PORTARIA Nº 241/2013-
MP/PGJ, de 14/1/2013, em 7/1 a 5/2/2013, para o período de 
31/5 a 29/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
fevereiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 748/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA licença para tratamento de saúde, no período de 14 a 
18/1/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça HELIO RUBENS PINHO 
PEREIRA licença para tratamento de saúde, no período de 21 a 
25/1/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça LARISSA BRASIL 
BRANDÃO licença para tratamento de saúde, no período de 
25/1 a 8/2/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
fevereiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 751/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER Licença Paternidade ao Promotor de Justiça 
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO, de acordo com o artigo 134, 
da Lei Complementar nº 057/2006, de 6/7/2006, no período de 
15 a 24/1/2013. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
fevereiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 753/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Paragominas, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, no 
período de 16/1 a 14/2/2013, a contar de 22/1/2013, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
fevereiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 754/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da Promotora de Justiça LILIAN NUNES 
E NUNES estabelecidas pela PORTARIA Nº 6040/2012-MP/PGJ, 


